

**MASTER OF ARTS (HISTORY)
(MAH)****Term-End Examination****June, 2022****MHI-04 : POLITICAL STRUCTURES IN INDIA***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION A

1. Discuss the nature of Mauryan State. 20
2. Analyse the nature of political processes between 6th – 8th centuries CE in Peninsular India with special reference to Pallavas of Kanchipuram and Pandyas of Madurai 20
3. What was the imperial ideology under Akbar ? 20
4. Write a note on the nature of the Vijayanagara State. 20
5. Analyse the 18th century debate. 20

SECTION B

- | | |
|---|----|
| 6. Mention the sources of law and various categories of law in Ancient India. | 20 |
| 7. Discuss the characteristics of <i>nayaka</i> system under the Vijayanagara rulers. | 20 |
| 8. Write a note on Mughal nobility. | 20 |
| 9. Critically examine the Orientalist and Evangelical understanding of the Indian political system. | 20 |
| 10. Analyse the establishment of the civil services by the colonial state in India. | 20 |
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

(एम.ए.एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.एच.आई.-04 : भारत में राजनैतिक संरचनाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग क

1. मौर्य राज्य की प्रकृति की चर्चा कीजिए। 20
2. कांचीपुरम् के पल्लव तथा मदुरई के पांड्यों के विशेष संदर्भ में 6वीं – 8वीं शताब्दी सी.ई. के मध्य प्रायद्वीपीय भारत की राजनीतिक प्रक्रिया की प्रकृति का विश्लेषण कीजिए। 20
3. अकबर के अधीन साप्राज्य-संबंधी विचारधारा क्या थी ? 20
4. विजयनगर राज्य की प्रकृति पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
5. 18वीं शताब्दी संबंधी विवाद का विश्लेषण कीजिए। 20

भाग ख

- | | |
|--|----|
| 6. प्राचीन भारत में विधि (न्याय) के स्रोतों तथा विधि (न्याय) की विभिन्न श्रेणियों का उल्लेख कीजिए। | 20 |
| 7. विजयनगर शासकों के अधीन नायक व्यवस्था की विशेषताओं की चर्चा कीजिए। | 20 |
| 8. मुगल कुलीन वर्ग पर एक टिप्पणी लिखिए। | 20 |
| 9. प्राच्यविदों (Orientalists) और ईसाई धर्म सुधारकों (Evangelical) की भारतीय राजनीतिक व्यवस्था की समझ का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। | 20 |
| 10. भारत में औपनिवेशिक राज्य द्वारा स्थापित नागरिक सेवाओं (civil services) का विश्लेषण कीजिए। | 20 |
-